
Ministerstvo kultury České republiky
?\F Milady Horákové 139 Telefon 57 08 51 11

J  P B. 214 Fax 24 31 81 55
160 41 Praha 6__________________________________________ e-mailminkult@mkcr.cz

\ Státní ústav památkové péče
Měsjd Duchcov | Valdštejnské nám. č. 3/162, Praha 1
nám. Republiky 5 J  \ ] ' _ ~
0 9  37 Duchcov I I Došlo j 2 -06- 2001 1

W  i čí.......... S..3M ................
y j  | Přílohy;................. Odd:....................

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

OŠaK 100/99 č. j- 9595/2001 Pokorná 4.6.2001

Ministerstvo kultury ČR jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury ČR p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 3 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, památník 
a pohřebiště katastrofy na dole Svěží Štěstí v Duchcově, nacházející se na pozemku pare. 
ě. 895 (hřbitov), k. ú. Duchcov, okres Teplice, Ústecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

U hlavní komunikace na hřbitově se nachází památník a pohřebiště horníků, kteří 
zahynuli při důlní katastrofě dne 10. 9. 1900 na dole Svěží Štěstí v Duchcově.

Památník je pojednán jako obelisk na hranolovém podstavci umístěném na 
troj stupňovém fundamentu. Horní část obelisku zdobí vavřínový věnec se stuhou, uvnitř 
věnce jsou hornická kladívka. Horní německý a dolní český nápis je věnován obětem důlní 
katastrofy. Na podstavci se dochovaly 2 desky se jmény 27 ěeských a německých horníků, 
třetí deska chybí. Před čelní stranou památníku je upravena plocha 5 polí pohřebiště. Památník 
i pohřebiště upomínají najedno z nejhorších důlních neštěstí v revíru.

Ministerstvo kultury ČR zahájilo na základě návrhu, který podalo dne 3. 5. 1999 
Město Duchcov prostřednictvím odboru školství a kultury Městského úřadu v Duchcově, 
řízení o prohlášení památníku a pohřebiště katastrofy na dole Svěží Štěstí v Duchcově, 
nacházejících se na pozemku pare. ě. 895 (hřbitov), k. ú. Duchcov, okres Teplice, Ústecký 
kraj, za kulturní památku. Město Duchcov je vlastníkem památníku i pozemku, na kterém se 
pietní místo nalézá. Návrh je proto zároveň chápán jako kladné vyjádření vlastníka ve smyslu 
ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péěi, ve znění pozdějších 
předpisů, k návrhu na prohlášení věci za kulturní památku.

Památkový ústav v Ústí nad Labem (od 1. 1. 2001 Státní památkový ústav v Ústí nad 
Labem) vypracoval své odborné vyjádření k návrhu na prohlášení předmětného památníku 
a pohřebiště v Duchcově za kulturní památku dne 15. 3. 1999. Toto odborné vyjádření bylo 
přiloženo k návrhu.

mailto:e-mailminkult@mkcr.cz


V řízení bylo dále ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, vzato v úvahu vyjádření Okresního úřadu 
Teplice. Okresní úřad dopisem č.j.RRR 73/99 ze dne 16. 4. 1999 doporučil prohlášení 
navržených věcí za kulturní památku.

Návrh na prohlášení památníku a pohřebiště katastrofy na dole Svěží Štěstí 
v Duchcově za kulturní památku posoudila dne 15. 5. 2001 Komise Ministerstva kultury 
České republiky pro hodnocení návrhů na prohlášení věci za kulturní památku a žádostí na 
zrušení prohlášení kulturní památky, sekce movitých kulturních památek. Komise doporučila 
prohlášení předmětného památníku a pohřebiště za kulturní památku pro jejich kulturně 
historický význam.

Na základě výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že památník 
a pohřebiště katastrofý na dole Svěží Štěstí v Duchcově, nacházející se na pozemku pare. 
č. 895 (hřbitov), k. ú. Duchcov, okres Teplice, Ústecký kraj, splňují podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
pro prohlášení věci za kulturní památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění památníku a pohřebiště katastrofy na 
dole Svěží Štěstí v Duchcově je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí je konečné, nabývá účinnosti dnem 
doručení a nelze se proti němu odvolat.

¡/'c /z  c ¿  S /7  Ý  č  

Ing. Jaroslava Stocklová 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstvírictritury

A ?  ČH

Příloha: 1) situační plánek s vyznačením umístění památníku a pohřebiště katastrofy na dole 
Svěží Štěstí v Duchcově

V opise: Sfatní ústav památkové péče
Státní památkový ústav v Ústí nad Labem, Hrnčířská 10, 400 21 Ústí nad Labem 
Krajský úřad Ústeckého kraje, Mírové náměstí 37, 400 01 Ústí nad Labem 
Okresní úřad Teplice, odd. kultury referátu regionálního rozvoje, Husitská 2,
415 01 Teplice 
vlastní

J *U  f

2



\  v v ^ — : , \ i  \  \  i i / /
— ” P ( A C U ( U >  J  V. \  \  /  ) ' /

f  \  Umístění  památníku a pohřebiště katastrofy — \  \  /  8'g1 ^ ^ ^ 7  !
\  \  na dole Svěží Štěstí v Duchcově 8 93“ %. \  V \  / /  / / / .

XNXNXXN̂  1 ^ 4  \
\  \ \  / 4 -  \  \

+ 895 + \v \  \  \ V

|  \  e - V V _  «
♦ \ '  \ \  * :: 

jJL + \  \ \  ■ B8.7 ! i
+ 895 + \  \ \  18 M

896 ^ \ \  !

^  j  Q  ̂ ^  1°̂ !̂  j<X3 Í ^ | c q ^   ̂ ^ ^  ^  _______ |  ^ ^  ^  ~~̂ ^̂ Ž 6 l é  ^ _________ ‘ ^

f' ,


